

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April - 2026 (As Per Syllabus Year-2024)
Judicial Process (Core-2024)

Time: 3:00 Hours**Marks:100****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧	ભારતીય વિચારધારામાં કાનૂની વ્યવસ્થાના પાયા તરીકે 'ધર્મ' ના ખ્યાલને સમજાવો.	(૨૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૧	ન્યાયની ઉદારવાદી કરાર આધારિત, ઉપયોગિતાવાદી અને નૈતિક પરંપરાઓની તુલના કરો.	
પ્રશ્ન-૨	કોમન લો મોડેલ હેઠળ ન્યાયિક સર્જનાત્મકતા અને કાનૂની તર્કની ભૂમિકા સમજાવો.	(૨૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૨	બંધારણીય ન્યાયનિર્ણયમાં અદાલતી પુનરાવલોકન (Judicial Review) ના ખ્યાલ અને સિદ્ધાંતોનું ટીકાત્મક પરીક્ષણ કરો.	
પ્રશ્ન-૩	ભારતમાં અદાલતોની સંસ્થાકીય જવાબદારી અને ન્યાયિક સક્રિયતાની મર્યાદાઓનું વિશ્લેષણ કરો.	(૨૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૩	"ન્યાયની સ્વતંત્રતાના સિદ્ધાંતો" અને ભારતીય બંધારણમાં કાયદા અને ન્યાય વચ્ચેના સંબંધની ચર્ચા કરો.	
પ્રશ્ન-૪	"ન્યાયતંત્રની સ્વતંત્રતા આવશ્યક છે પરંતુ ન્યાયિક પ્રક્રિયાનું સ્વરૂપ રાજકીય છે." ટિપ્પણી કરો.	(૨૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૪	પશ્ચિમી વિચારમાં જોવા મળતી ન્યાયની વિભાવના અને તેના વિવિધ સિદ્ધાંતોની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો	
પ્રશ્ન-૫	ટૂંકનોંધ લખો: (ગમે તે બે)	(૨૦)
	1) જવાબદારી અને ન્યાયિક કાયદા-ઘડતર.	
	2) કાયદા અને ન્યાયના સમાનતાના સિદ્ધાંતો	
	3) બંધારણીય લક્ષ્યોની પ્રાપ્તિમાં ન્યાયિક સક્રિયતાના નવા પરિમાણો.	
	4) જહોન રોલ્સનો ન્યાયનો સિદ્ધાંત	

ENGLISH VERSION

Que.1	Explain the concept of 'Dharma' as the foundation of legal ordering in Indian thought.	(20)
	OR	
Que.1	Compare and contrast the Liberal Contractual, Utilitarian, and Moral traditions of Justice.	
Que.2	Explain Judicial Creativity within the Common Law model and the role of Legal Reasoning.	(20)
	OR	
Que.2	Critically examine the concept and theories of Judicial Review in Constitutional Adjudication.	
Que.3	Analyze the institutional liability of courts and the scope and limits of Judicial Activism in India.	(20)
	OR	
Que.3	Discuss the "Independence of Justice Theories" and the relationship between Law and Justice in the Indian Constitution.	
Que.4	"Independence of Judiciary is essential but the nature of judicial process is political." Comment.	(20)
	OR	
Que.4	Write a note on Various Concept and Theories of Justice in the western thought	
Que.5	Short Notes (Any Two)	(20)
	1) Accountability and Judicial Law-making.	
	2) Equivalence Theories of Law and Justice.	
	3) New Dimensions of Judicial Activism in pursuit of Constitutional Goals.	
	4) John Rawls theory of justice	
